
ひかり苑 広報誌

もみの木 令和４年春号

春光の折、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

昨年度は、多くの御協力を頂きまして誠にありがとうございます。

新型コロナウイルス感染症の影響が続く中、ワクチン接種などの感染拡大防止策や利用者の

皆様の暮らしを支える取組を積極的に進めてまいりました。
今しばらく面会や家族会、行事等、対面の機会の減少によって皆様にはご不便をおかけする

場面も出てくるかと思います。ご容赦ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

我々ひかり苑では社会情勢の変化に的確に対応しながら、安心・安全な生活の維持・向上を
図り、持続可能な経営の実現に向け、今年度も全力を尽くしてまいります。引き続きご支援、

ご協力を心よりお願い申し上げます。

末尾となりますが、世界情勢におきまして不安定な中ではございますが、争いのない世界に

なるよう心よりお祈りいたします。

お天気も良く暖かな日が続いたので 苑内ではありま

すが外に出て満開の桜のお花見をしました。

皆、笑顔で「綺麗ね」と、春の訪れを楽しんでいら
したようです。

来年は新型コロナウイルスが落ち着ちつき、満開の

桜並木をお散歩できるといいですね。



2月3日食堂にて節分行事を行いました。

今年は感染症対策として豆まきは行わず、
鬼との記念撮影会となりました。

男性職員2名が赤鬼・青鬼に変装しご利

用者の座席をまわり、一人一人と撮影を

しました。迫力のある鬼の姿にご利用者
の中には隠れてしまった方もおられまし

たが、皆さま笑顔で迎えてくださり撮影

会を楽しんで頂けた様子でした。終了後
は豆に見立てたたまごボーロを提供しま

した。「懐かしいお菓子だね」と楽しん

でいただけました。来年は豆まきが出来

ると良いですね。

今年は、感染症対策の為新年会が延期となりました。そ

こで、新年会とひな祭りを合わせた「新春会」を３月３

日に行いました。
甘酒と２種類のお菓子を提供して職員と談笑しながら

楽しんで頂きました。

来年度は、新年会が開催できるようご利用者の体調管
理や、職員の体調管理もしっかりと行い、行事を楽しん

で頂ける様努めます。

ひかり苑では月に一度防災訓練を行っています。

火災や地震を想定し、年に一度は炊き出し訓練も

行っています。
このような活動が評価され、この度消防庁から

感謝状を頂くことになりました。

これからも一層、身を引き締めて取り組んでい

きたいと思います。



今年度より、介護統括副主任となりました。跡部典嗣（あとべ のりつぐ）と申します。皆様、

今後もよろしくお願いいたします。
４月に入っても引き続きコロナウイルスが流行する時期になっております。ご利用者には、ご

不便やご迷惑をお掛けしておりますが、少しでも喜んでいただけるよう、職員一同で頑張って参

りたいと思っております。また、ご家族の皆様にも会いたくても会えない状況が続いており、大
変ご迷惑・ご心配をおかけしております。

今年度も、狭い施設内ではありますが職員一人ひとりがご利用者の事を考え、楽しく過ごして

頂けるよう努力をしていきたいと思います。

コロナウイルスが落ち着いてくることがございましたら、外出支援等も積極的に実施していき
たいと思っております。

今年度も、よろしくお願いいたします。

介護統括副主任 跡部 典嗣

後藤 絹子様

令和３年６月に入所された後藤絹子様をご紹
介いたします。

優しい声でお話され、笑顔が素敵な後藤さん

です。入所当初、ご自身で出来ない事をお手伝

いさせていただくと「ありがとう」「申し訳な
いね」と職員を気遣って下さる優しい方です。

そんな優しい後藤さんは、周りのご利用者に

も優しく接しているので、お友達も多くいらっ

しゃいます。最近では、リハビリも頑張ってお
られ、出来る動作などが増え「この施設へ来て

良かったわ」と言って

いただいて職員も嬉し
いです。これからもリ

ハビリを頑張って、お

元気でお過ごし下さい。

４月

６日 理美容
８日 特別なお食事

創作クラブ

１５日 誕生会

２１日 ホーム喫茶
３０日 ケアプラン会議

５月

４日 理美容

１３日 特別なお食事

創作クラブ

１９日 ホーム喫茶
２０日 誕生会

２６日 衣料品購入会

２８日 ケアプラン会議

６月

１日 理美容

１０日 特別なお食事
創作クラブ

１６日 ホーム喫茶

１７日 誕生会

２５日 ケアプラン会議

誕生会で美味しいケーキを頂きました

外食気分を味わいながらお寿司の出前を楽しみました



菅野 スリラット 介護職員

1月6日付でひかり苑に入職いたしました。

故郷はタイ王国です。初めて日本に来たとき
は言葉や食べ物等の習慣に戸惑う事もありまし

たが、日本で介護職員になりたいという初心を

忘れずに仕事を続けていき

たいと思います。今後はコ
ミュニケーションが上達で

きるように頑張りたいと思

います。どうぞ宜しくお願
い致します。

編集 発行

社会福祉法人恩賜財団東京都同胞援護会特別養護老人ホームひかり苑
発行者 施設長 河野 雄太

編集 広報委員会

〒１８９－００２４

東京都東村山市富士見町２－７－４０
電話 042-398-1801 FAX 042-398-1804

芹川 健太 調理員

1月1日付でひかり苑に入職しました。

以前は新宿の居酒屋で働いていました。飲食
物を扱う点では同じですが、集団調理は初めて

の職種なので初心に帰って

頑張りたいと思います。

宜しくお願い致します。

谷野 かおり 看護職員
4月１日付で万世敬老園に異動となりました。

ひかり苑は短い期間ではありましたが、ご利

用者・ご家族の皆様にはいつもご理解、ご協力

をいただきましてありがとうございました。職
員の皆様も大変お世話にな

りました。今後も看護師と

して、皆様のお力になれま
すよう精進して参りますの

で、どうぞよろしくお願い

致します。

濱口 紀子 介護職員
4月1日付でニューフジホームへ異動になり

ました。ここひかり苑は、平成27年9月に入職

いたしました。ご利用者の皆様と過ごした日々

を思い出すと寂しい気持ちになってしまいます
が、ひかり苑での思い出を

胸に4月から頑張りたいと

思います。ご利用者の皆様、

そしてご家族の皆様、ひか
り苑職員の皆様お世話にな

りました。

工藤 ひろこ 看護職員

４月１日付で養護老人ホームより異動してき

ました。縁あってこちらで働かせていただくこ
とになりました。

この「ひかり苑」で新年

度新たなスタートを皆様と

一緒に楽しく笑顔で元気よ
く頑張っていきますので宜

しくお願いします。

１か月前に植樹した御殿場桜も綺麗に咲きました


